
CENTRUM

SAD DR. MILADY HORÁKOVÉ

Bc. Eliška Crhová  -- SAD DR. MILADY HORÁKOVÉ -- DIPLOMNÍ PROJEKT -- Krajinářská architektura -- FA ČVUT -- ZS 2023/2024 -- Ateliér Sitta a Chmelová

ll.  ZAHRADA VZPOMÍNEK

lV.  TERAPEUTICKÉ ZAHRADY

llI. CENTRÁLNÍ PARK

I. PŘEDPROSTOR PARKU 

V. MĚSTSKÁ TŘÍDA - ulice Varenská 

Návrh reaguje na nově 
navržený koncertní sál, který je 
začleněn do historického Domu 
kultury a propojuje lineární 
architekturu stávající budovy s 
organicky tvarovaným novým 
prvkem. Tento koncept byl 
aplikován i při navrhování 
parku, kde původní historické 
trasy byly zachovány a 
obnoveny. Do této struktury 
byly integrovány nové 
organické trasy, vytvářející 
park, který harmonicky 
navazuje na nový koncertní sál.  
Návrh doplňuje okružní trasa, 
která elegantně sjednocuje 
prostor a spojuje se s hlavními 
body a centry dění v parku. Tím 
dochází k synergii mezi 
historickými a moderními 
prvky, která propojuje celkový 
prostor v jednotný a esteticky 
působivý celek.

I.

II.

III.

V.
IV.

I. předprostor parku
II. Zahrady vzpomínek
III. centrální park
IV. Terapeutické zahrady
V. městská třída - ulice Varenská 

ROZDĚLENÍ PARKU

NAPOJENÍ OKRUHU NA 

HLAVNÍ ČÁSTI

Předprostor parku tvoří reprezentativní prostor s občerstvením a 
veřejnými toaletami. Představuje prostornou a rozvolněnou plochu, na 
které je umožněn pobyt, ale i bezproblémová prostupnost pro chodce. 
Prostor přímo vybízí ke vstupu do parku.

Na území bývalého židovského hřbitova vzniká pietní místo. Zahradu 
vzpomínek tvoří obnovené trasy cest a vzpomínka je podpořena bodovými 
světly v podlaze, které připomínají hvězdy.  

Centrální park lemuje okružní cesta, která vymezuje  pobytovou část 
parku. Ve středové části se nachází altán z lesklého kovu,  který  má více 
využití dle ročního období.  Tato část parku přímo navazuje na koncertní 
sál, před kterým je umístěn vodní prvek.  Ve východní části se nachází 
kavárna se zimní zahradou, která tvoří jak zázemí pro park, tak relaxační 
prostor pro pacienty nemocnice a návštěvnníky terapeutických zahrad, 
které navazují na nemocniční areál. 

Terapeutické zahrady jsou důležité v rámci nemocničního areálu. Prostor 
tvoří intimní zahrady se smyslovými záhony, ovocný sad s pobytovou 
plochou a dětské hřiště pro pacienty dětského oddělení nemocnice, které 
se nachází v blízkosti.

Severní část  parku navazuje na ulici Varenskou, kde stěžejní bylo vytvořit 
příjemný a bezpečný prostor u rušné dopravní   komunikace. 

Okruh je propojujícím prvkem parku. 
Okružní trasa v parku sjednocuje celý 
prostor a napojuje se na hlavní body a 
centra dění v parku. 

I. předprostor parku

ulice 28.října

Varenská 

II. zahrada vzpomínek

III. centrální park

IV. terapeutické 
zahrady

posezení u 
ovocných 
stromů

přechod s 
cyklostezkou

stojany 
na kola

přemístěná 
socha Vítězství 
práce

altán

vodní 
plocha

smyslové 
zahrady

piknik

skleník s 
kavárnou

kiosek s 
občerstvením

kiosek s 
občerstvením

parkový 
okruh

veřejné 
toalety

FILHARMONIE

V. městská třída 

odpočinkový 
prostor

dětské 
hřiště

dětské 
hřiště pro 
pacienty

1 1 

5 

6

7 

7 

2

2

2

3

3

8

8

8

8

8

9

9

15

15

15

15

15

15

15

15

15

9

10

10

10 10

11

11

11

12

12

10

4

13

13

13

13

14

16

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

stromy zachované stromy navrhovanéstromy zachované 
stromy kácené ze zdravotních důvodů
stromy kácené z kompozičních důvodů

STROMOVÉ PATRO - KÁCENÍ VÝSADBA DŘEVIN

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

0 25 75 m 0 25 75 m 0 25 75 m 0 25 75 m

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

TRAVOBYLINNÉ PATRO

pobytový trávník - parková travní směs

komunikační zelený pás 

extenzivní trvalkové záhony
smyslové trvalkové záhonybylinný trávník

travinobylinná směs do polostínu
podrostové trvalkové záhony

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

intenzita provozu (nejvíce - nejméně) vstupy do parku 

okružní trasa cyklostezka

PROSTUPNOST

Cestní síť parku se odvíjí od potřeb uživatelů. Ve velké míře je využíváno stávající cestní sítě, 
která je dolněna o organickou novou vrstvu cest, která je navrhnuta dle potřeb a 
předpokládané intenzity provozu. Vstup do parku z ulice 28. října je zachován, ale celkový 
předprostor parku je přeměněn v prostor, který je více propustný a reprezentativní, tak aby 
lákal a umožnoval bezproblémový vstup do parku, stejný princip je zopakován v severní části 
parku. Cyklistická trasa vede napříč parkem, dle největší intenzity provozu a je doplněna i v 
severní části parku na městské třídě Varenská. 

ulice 28.října

Varenská 

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

D

A

C B

M

E

F

G

H

J K

N

L

I

SOCHY, MOBILIÁŘ OSVĚTLENÍ

sochy stojany na kolo 
koše
betonový mobiliář

lavičky
lehátka

sedací mobiliář se stolkem
piknikový mobiliář židličky

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

parkové osvětlení 
osvětlení u hlavních cest - dvojramenné 
bodové osvětlení

CELOROČNÍ  LÉTO ZIMA

Aktivity v parku jsou navrženy tak, aby byly rozmanité, uspokojily potřeby různých 
skupin obyvatel, včetně dětí, dospělých, seniorů, sportovců, umělců a rodin. Park 
nabízí různé aktivity, od klidné relaxace po sportovní vyžití. V parku je počítáno i 
se zimním ročním obdobím, kdy si lidé mohou jít zaběžkovat na okružní trasu. 
Prostor parku podporuje zdravý životní styl tím, že nabízí prostor pro sport, 
procházky, ale i relaxaci, ať už například v Terapeutických zahradách, nebo na 
pobytové části u filharmonie.

PROGRAM V PARKU

trávník
záhony

podzemní nádrž pro dešťovou vodu
směry odtoku dešťové vody

vodní plocha

HOSPODAŘENNÍ S DEŠŤOVOU VODOU

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

0 25 75 m 0 25 75 m 0 25 75 m

0 25 75 m

0 25 75 m

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

MATERIÁLY

 betonová dlažba 30x30

betonová dlažba 30x30, 30x15, 15x15

betonová dlažba 30x15

cyklostezka - asfalt s křemičitým 
pryžová dlažbaštěrková trasa

vodopropustný beton mlatový povrch

kiosek s 
občerstvením

betonová dlažba 
(30x30) 

trvalkový 
podrost

bylinný 
trávník

lampa

půdorys části Zahrady vzpomínek, kde ve štěrkové cestě jsou umístěny bodové světla

mlatový povrch

štěrková cesta

bodové světlo 

travinobylinná směs 
do stinného 
podrostu

večerní  procházka přes Zahrady vzpomínek

betonové bloky

mlatový povrch

štěrková cesta

bodové světlo 

travinobylinná směs 
do stinného 
podrostu

večerní  pohled shora na  Zahrady vzpomínek odpočinkový prostor před novou budovou koncertního sálu 

betonové bloky

půdorys části předprostoru parku  s občerstvením u městské třídy 28. října

předprostor parku s kioskem s občerstvením 

1:200 1:200

vodopropustný 
beton

dubové dřevěné 
molo u vody 

betonová dlažba 
(30x30) 

1:200

prostor před budovou nového koncerního sálu je doplněn vodním prvkem, kolem kterého jsou rozmístěné 
židličky a dřevěné molo pro odpočinek

Gleditsia 
triacanthos

mlatový povrch
smyslové záhony

betonová dlažba 
(30x15)

Gleditsia 
triacanthos

půdorys části  Terapeutických zahrad s pohledem na smyslové zahrady pro pacienty 1:200

pítko pro 
ptáky

příjemné posezení ve smyslových zahradách

nově navržené rozšíření s cyklostezkou u městské třídy Varenská

posezení pod platany před skleníkem, kde si v teplých dnech mohou lidé odpočinout s občerstvením

20000

10800

1. patro

přízemí

5

4

MW

WC MUŽI
WC ŽENY

WC TP
BAR

PŘÍPRAVNA

SKLAD ÚKLID

ŠATNA PERSONÁL

WC
TECHNICKÁ
MÍSTNOST

10
80

0

20000

4

1
2

3

3200

22
00

1:50

1:50

kiosek s občerstvením

veřejné toalety

3200

22
00

ocelový altán

extenzivní trvalkové 
záhony

betonová dlažba 
(30x30) 

betonová dlažba 
(30x30, 30x15, 15x15)

mlatový povrch

detail plochy u altánu

pohled na kytarový koncert v altánu

1:200

+4,080
+5,310

A’A

1:300

travnatá plocha betonová dlažba betonová dlažbaextenzivní trvalkové záhony extenzivní trvalkové záhony

lehátka

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

Isemachi Public Toilet / Kubo Tsushima Architects

1. ETAPA

V první etapě obnovy stromů se pokácejí 
dřeviny ve špatném zdravotním stavu a 
proběhne ošetření perspektivních 
stromů v parku.

2. ETAPA 

Další úprava parku proběhne v 
návaznosti na nové prvky a kompozici 
parku. Stromy budou káceny před 
budovou filmarmonie, kde vznikne 
pobytová plocha. Dále v severní části 
parku  pro účel větší bezpečnosti a 
prostupnosti parku. Také na místech 
kolidujících s novou cestní sítí a na 
některých místech, kvůli kompozičnímu 
záměru. Nové stromy budou vysázeny 
podél cest v parku a některé plochy 
budou doplněny skupinami stromů, ale i 
solitérními jedinci. Městská třída 
Varenská bude doplněna novou alejí 
stromů a alej na třídě 28. října bude 
doplněna novými stromy.

CÍLOVÝ STAV

2. ETAPA

1. ETAPA

ETAPIZACE OBNOVY VEGETACE

3850 6120 3250 3250 32501200 3250 3250 4250 2000 3300 3100 3300

B’B

1:150

travnatá plochachodník

zelený ostrůvek

parkdvouproudová cesta pás se zelení

cyklostezkakomunikační 
zelený pás

nově navržený přechod 
s cyklostezkou

skleník s kavárnou

dětské hřiště

piknik

socha Jogín

socha Sluneční brána

0 25 75 m

I. PŘEDPROSTOR PARKU III. CENTRÁLNÍ PARKII. ZAHRADY VZPOMÍNEK IV. TERAPEUTICKÉ ZAHRADY

V. MĚSTSKÁ TŘÍDA - ULICE VARENSKÁ

1:200

27420

8460 94809480

A

0,000

+4,860

A’

A A’
řez altánem 1:350pohled shora a přední pohled

1 zázemí kavárny

2 veřejné toalety

3 kavárna 

4 točité schodiště

5 nadzemní patro kavárny

přední pohled
10800

7130

V parku je nutná postupná obnova dřevin, cílem úprav stromového patra je zachování co 
největšího počtu perspektivních stromů, vycházející z dendrologického potenciálu. Nejprve 
proběhne kácení stromů ze zdravotních důvodů a v další epatě se budou kácet některé dřeviny 
z kompozičních důvodů, které je nutno vykácet pro nové záměry v parku. Větší množství 
stromů je kácených v prostoru před budovou filharmonie, kde vznikne pobytová část parku a 
také v severní části parku, kterou je, kvůli nepřehlednosti a nedostatečné bezpečnosti, 
potřeba rozvolnit a prosvětlit.

Nově vysázené stromy v parku se budou odvíjet od celkové kompozice a návrhu parku. Park 
byl pomyslně rozdělen do pěti částí, z nichž každá část parku má jiný charakter a programové 
využití. Dle těchto záměrů jsou vysazovány dřeviny.  V severní  a jižní části parku  jsou 
vysazovány stromy podél ulice 28. října a Varenská. Okraje parku jsou na těchto částech 
doplněny výsadbou, která zajišťuje stín pro příjemný pobyt. Na ploše bývalého židovského 
hřbitova jsou vysázeny stromy na místech, kde se původně nacházely a doplňují tak  
stromořadí podél obnovených cest.  V centrální části okolo altánu byly  doplněny původní  
druhy  Aesculus hippocastanum  a také další výsadba v této části odpovídá kompozičním 
záměrům parku. Terapeutické zahrady obsahují taxony, které podporují smysly člověka, jako 
jsou Gleditsia triacanthos a Prunus avium.

0 25 75 

1:1000

0 10 30 m

1     pobytový trávník

2    bylinný trávník

3    travinobylinná směs 

4    komunikační zelený pás 

5    extenzivní trvalkové záhony

6    smyslové záhony s travinami

7    podrostové trvalkové záhony

8   betonová dlažba (30x30) 

9    betonová dlažba (30x30, 30x15, 15x15)

10  betonová dlažba (30x15)

11   okružní trasa - vodopropustný beton

12  štěrková cesta

13  asfalt s křemičitým pískem

14  tartan

15  mlatový povrch

16   dřevěné molo

parkové osvětlení 

osvětlení u hlavních cest - dvojramenné 

bodové osvětlení

řešené území

zájmové území

nově navrhované stromy

stávající stromy

ovocné stromy

A    konstruktivistická plastika

B    Zázračný strom - Město utopie 

C    bez názvu / Had / Labuť

D    bez názvu / Živý sloup

E    Construttivo 1/93 Ostrava   

F    Sluneční brána

G    Ostrava - Tokio 1993

H    Jogín

I      Dialog otce s matkou

J    Památník obětem holocaustu

K    Vítězství práce

L    Pocta nejmenovaným/ Pomník neznámým

M   Dívčí tajemství

N   Mladý život

schéma obnovených a 
stávajících cest

schéma nové cestní 
sítě

propojení 

půdorys části  vodní plochy u koncerního sálu s pobytovým molempůdorys části  Zahrady vzpomínek, kde ve štěrkové cestě jsou umísteny bodové světla


